
Викторина «Заказник «Урочище «Бекарюковский бор» 

Вопросы: 

1. Где расположен заказник «Урочище «Бекарюковский бор»? 

o A) В Курской области 

o B) В Воронежской области 

o C) В Белгородской области 

2. Кто открыл редкий вид — волчеягодник Софии в Бекарюковском бору? 

o A) Академик В.Н. Сукачев 

o B) Ученый Кёппен 

o C) Профессор И.О. Калениченко 

3. Что представляет собой уникальный объект растительного мира в Бекарюковском 

бору? 

o A) Дуб черешчатый 

o B) Береза повислая 

o C) Сосна меловая 

4. Какова средняя высота деревьев сосны меловой в Бекарюковском бору? 

o A) 15 метров 

o B) 22 метра 

o C) 30 метров 

5. Чему равен угол наклона меловых склонов, на которых растет сосна меловая? 

o A) 30 градусов 

o B) 42 градуса 

o C) 50 градусов 

6. Какой процент поверхности почвы покрыт растениями вокруг сосны меловой? 

o A) Полностью отсутствует покрытие 

o B) Покрытие незначительно 

o C) Почва густо покрыта растительностью 

7. Почему Бекарюковский бор считается ценным объектом флоры? 

o A) Здесь много плодовых садов 

o B) Это единственное место, где растут сосны меловые 

o C) Уникальное сочетание древних и современных видов растений 

8. В каком году было создано решение о создании сети особо охраняемых природных 

территорий Белгородской области? 

o A) 1991 год 

o B) 1995 год 

o C) 2000 год 

9. Какие деревья преобладают в окрестностях Бекарюковского бора? 

o A) Ели и пихты 

o B) Низкоствольные дубравы и сосны обыкновенные 

o C) Лиственницы и кедры 

10. Когда впервые была упомянута территория Бекарюковского бора в научной 

литературе? 

o A) В 1819 году 

o B) В 1869 году 

o C) В 1903 году 

 

 

 

 



Проверь себя: 

 

№ Правильный ответ 

1 C 

2 C 

3 C 

4 B 

5 B 

6 B 

7 C 

8 A 

9 B 

10 A 

 


